
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294  49Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 02/2023 – DL/PMPA, PAE nº 2022/240870, que tem por 
objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de pessoa 
jurídica especializada em fornecimento cédulas com itens de segurança 
para impressão de Certificado de Registro de Arma de Fogo - CRAF, com 
invólucro plástico para acondicionamento do CRAF, para atender as deman-
das da PMPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos, e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 regulamentado pelo art. 13, inc. V do Decreto 
Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela pregoeira, MAJ PM JACQUE-
LINE DA TRINDADE SANTIAGO, designada por intermédio da PORTARIA 
Nº 001/2022/DL/PMPA, de 28/07/2022, que adjudicou a proposta de pre-
ços apresentada pela empresa CONTIPLAN TECNOLOGIA GRÁFICA LTDA, 
inscrita sob o CNPJ nº 66.605.734/0001-02, pelo melhor lance de R$ 
27.580,00 (vinte e sete mil e quinhentos e oitenta reais) para o item único 
do certame.
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 15 de fevereiro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 905892

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
027/2020-PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação de 
Imóvel nº 027/2020-PMPA, celebrado entre a PMPA e a Srª MARIA AURI-
VAN PRADO DA CUNHA, cujo consiste na “Locação de imóvel para abrigar 
a Sede da CPR X, no Município de Itaituba/PA’’, conforme abaixo: Onde 
se lê: Fonte de Recurso: 0101(Recursos Ordinários); Leia-se: Fonte do 
Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); Belém/PA, 14 de fevereiro 
de 2023. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; 
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 905797
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
110/2021-PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo 
n° 110/2021-PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa: EXATA CONS-
TRUTORA LTDA, cujo objeto é a “Prestação de Serviços Comuns de enge-
nharia com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos”, con-
forme abaixo: Onde se lê: Fonte de Recurso: 0101 (Recursos Ordinários); 
Leia-se: Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); Belém/
PA, 14 de Fevereiro de 2023. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL 
QOPM RG 18044-Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 905707
3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
018/2019-PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação de 
Imóvel nº 018/2019 celebrado entre a PMPA e o Sr. ROCHERTER JÚLIO 
BESSA MARQUES, cujo objeto consiste na “Locação de imóvel para abrigar 
a sede do 27º Pelotão Destacado, no Município de Bujarú/Pa”, conforme 
abaixo:Onde se lê:Fonte do Recurso: 0101 (Recurso ordinário);Leia-se:-
Fonte do Recurso:01500000001 (Recursos Ordinários);Belém/PA, 14 de 
fevereiro de 2023;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044;Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 905695
APOSTILAMENTOS AOS CONTRATOS - PMPA
Ficam apostilados os contratos abaixo relacionados, com a seguinte infor-
mação:Onde se lê:Fonte de recurso: 0101 (Recurso ordinário);Leia-se:-
Fonte do recurso: 01500000001;
- 4º Apostilamento ao Contrato de Locação de Imóvel nº 056/2013 - 
PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sr. EDMILSON NOGUEIRA GOMES, cujo 
objeto consiste na “Locação de imóvel para abrigar a sede da 1º Compa-
nhia Orgânica do 34º BPM, no Município de Marabá/PA”;
- 3º Apostilamento ao Contrato de Locação de Imóvel nº 018/2019 - PMPA, 
celebrado entre a PMPA e o Sr. ROCHERTER JÚLIO BESSA MARQUES, cujo 
objeto é a locação de imóvel para abrigar a sede do 27º Pelotão Destacado, 
no munícipio de Bujarú/PA;
- 1º Apostilamento ao Contrato Administrativo nº 049/2022 - PMPA, celebra-
do entre a PMPA e a Empresa P G LIMA COM. EIRELI-EPP, cujo o objeto con-
siste na “Aquisição de Materiais Odontológicos para a Odontoclínica da PMPA”;
- 1º Apostilamento ao Contrato Administrativo nº 051/2022 - PMPA, cele-
brado entre a PMPA e a Empresa ROSILENE TONATTO SPAZZINI-EPP, cujo 
o objeto consiste na “Aquisição de Materiais Odontológicos para a Odonto-
clínica da PMPA”;
- 2º Apostilamento ao Contrato Administrativo nº674/2018 celebrado entre 
a PMPA e a empresa PRODEPA, cujo o objeto consiste no “fornecimento de 
serviço de internet e link de dados (rádio e fibra ótica) através de rede de 
comunicação do estado, licença de uso de sistemas globais (siafem e simas), 
bem como, manter os IP’S válidos na internet através de NAT, para PMPA”.

Protocolo: 905902

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 88/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido WALBER BARAÚNA 
BARRETO, TEN CEL PM, MF: 8400628/1, do efetivo do (a) 26º BPM; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.200,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 89/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido JORGE WILSON PI-
NHEIRO DE ARAÚJO, CEL PM, MF: 5755336-1, do efetivo do (a) CME; Pra-
zo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 2.000,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 90/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido ANTONIA CÁSSIA 
DO ROSARIO SOUSA, CAP PM, MF: 57199799/1, do efetivo do (a) BP-
TUR; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara 
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 91/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido ALESSANDRO SILVA 
CELESTINO, TEN CEL PM, MF: 5817846/1, do efetivo do (a) CPR-VIII; Pra-
zo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 92/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido LUÍS ROBERTO LO-
BATO DOS SANTOS JÚNIOR, TEN CEL PM, MF: 58080301, do efetivo do (a) 
CPA; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.200,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara 
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 93/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido MARIO JORGE VAS-
CONCELOS CONCEIÇÃO JUNIOR, MAJ PM, MF: 5887496/1, do efetivo do 
(a) 24º BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 94/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido MARCELO ALEXAN-
DRE LOPES MACHADO, TEN CEL PM, MF: 5600928/1, do efetivo do (a) CPC 
II; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara 
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 95/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido LOUISE SAUMA DE 
OLIVEIRA SOARES, MAJ PM, MF: 572307281, do efetivo do (a) USA I; Pra-
zo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.050,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.39 - PESSOA JURÍDICA Fonte de recurso: 0101 (tesou-
ro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 96/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido EXPEDITO MARCOS 
MATTOS ANDRADE, TEN CEL PM, MF: 56738011, do efetivo do (a) COR-
REG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 700,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara 
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 97/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido ROGÉRIO DA SIL-
VA SOARES, TEN CEL PM, MF: 5811163, do efetivo do (a) CINT; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$800,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Fonte de re-
curso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa 
Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 98/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido JOSINEIA MARTINS 
PEREIRA MARTINS, TEN PM, MF: 572005863, do efetivo do (a) EMG; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.600,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 905982

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0592/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Carnaval Seguro 2023); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Afuá-PA; Período: 15 A 23/02/2023; Quantidade de diárias: 09 de alimen-
tação e 08 de pousada; Servidores: SGT PM Joseane Mercês Santos; CPF: 
792.197.562-34; Valor: R$2.241,96. CB PM Rodrigo Leal Da Silva; CPF: 
828.750.812-68; Valor: R$2.152,20. CB PM Mileide Macedo Dias Souza; 
CPF: 706.685.072-68; Valor: R$2.152,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0593/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Carnaval Seguro 2023); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Afuá-PA; Período: 15 A 23/02/2023; Quantidade de diárias: 09 de alimen-
tação e 08 de pousada; Servidor: CB PM Victor Ferreira De Lima; CPF: 
007.793.612-45; Valor: R$2.152,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.


